

Protokół z zebrania wiejskiego sołectwa Dobieszowice 2014 -10- U 2  
z dnia 25 września 2014 roku

Ur:	
Nr:	01627/2014
Ilość zał.:	2
P. Soliwa - Cichosz	

W dniu 25 września 2014 roku w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Dobieszowicach odbyło się zebranie wiejskie. Zebranie rozpoczęło się w II terminie, tj. o godzinie 18.15 w obecności 53 mieszkańców i odbyło się według następującego porządku:

1. Odczytanie protokołu z poprzedniego Zebrania Wiejskiego;
2. Sprawozdanie z działalności Sołtysa i Rady Sołeckiej;
3. Informacja Wójta Gminy z realizacji zadań gminy w okresie 2011-2014;
4. Informacja Wójta Gminy z realizacji funduszu sołeckiego w roku 2014.
5. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały dotyczącej przedsięwzięć w ramach środków funduszu sołeckiego w roku 2014;
6. Podjęcie uchwały w sprawie wskazania przedsięwzięć do realizacji w roku 2015 w ramach środków funduszu sołeckiego;
7. Sprawy różne;
8. Dyskusja.

Zebranie otworzył pan sołtys Roman Kańtoch witając pana Wójta Gminy Arkadiusza Ziembę, radnego powiatu Włodzimierza Trzcionkę, radnc gminy – panią Teresę Głogowską i Ilonę Najdę, dyrektora Zakładu Gospodarki Komunalnej pana Przemysława Cichosza, przedstawiciela Powiatowego Zarządu Dróg-pana Ryszarda Czykiela. kierownika referatu Ochrony Środowiska i Gospodarki Komunalnej- pana Tomasza Gajka, kierownika referatu Inwestycji i Zamówień Publicznych-pana Romana Polarza, panią dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Dobieszowicach – Tamarę Pudo, członków rady sołeckiej oraz wszystkich zgromadzonych mieszkańców.

Następnie pan sołtys zaproponował odstąpienie od punktu drugiego zebrania, tj. odczytania protokołu z poprzedniego zebrania celem zaoszczędzenia czasu. Mieszkańcy nie wnieśli uwag. Protokół, jak poinformował pan sołtys, pozostawał do wglądu przez cały czas trwania zebrania dla zainteresowanych.

Kolejny punkt zebrania stanowiło sprawozdanie z działalności Sołtysa i Rady Sołeckiej. Pan sołtys powiedział, iż w tym roku rozwiązywano wiele problemów mieszkańców sołectwa. Wraz z radnymi interweniowaliśmy w różnych wydziałach Urzędu Gminy i na sesjach rady gminy. Sołtys i rada sołeczka interweniowali do Powiatowego Zarządu Dróg w sprawach bezpieczeństwa na drogach powiatowych w sołectwie

Dobieszowice, np. rozlewiska wody na skrzyżowaniu ulicy Kościuszki-Polna-Gminna, czyszczenie odpływów kanalizacji burzowej i na ulicy Kościuszki, Mickiewicza, obcinki suchych konarów drzew, utrzymanie rowu melioracyjnego w drożności. Do codziennych obowiązków sołtysa należy zbieranie inkasa na targowisku, kwartalnego inkasa podatku, uczestnictwo w naradach z wójtem i w sesjach rady gminy. Współpraca rady sołeckiej z Urzędem Gminy i realizacja zadań i inwestycji na terenie sołectwa będzie przedstawiona w prezentacji Pana Wójta Gminy. Pan Sołtys poinformował ponadto, iż wspólnie z radą sołecką, KGW i strażą pożarną zorganizowano akcję pomocy dla powodzian w miejscowości Dobieszowice Opolskie, gmina Walce. Zebrano ponad 2,5 tony środków czystości od 153 rodzin. Środki czystości zostały dostarczone poszkodowanym przez OSP i ZGK. Pan sołtys podziękował za współpracę panu Rafałowi Kocotowi-prezesowi OSP oraz druhom i druhom za wielkie zaangażowanie w tej akcji. Podziękowania powędrowały również pod adresem pana Wójta, dyrektora ZGK oraz wszystkich darczyńców. Pan sołtys przypomniał jednocześnie, iż wyrazy podziękowania za dobre i otwarte serca mogliśmy usłyszeć od pana Wójta gminy Walce i pani Sołtys Dobieszowic podczas IV Biesiady Dobieszowickiej zorganizowanej przez radę sołecką i OSP w dniu 5. września br.

Następnie, pan sołtys oddał głos panu Wójtowi, który przedstawił w formie prezentacji multimedialnej zadania realizowane w okresie 2011-2014. Z uwagi jednak na fakt, iż na zebraniu obecni byli przedstawiciele ze stowarzyszenia ekologicznego, pan sołtys zaproponował, aby w pierwszej kolejności omówić temat drzew znakowanych do wycinki na ulicy Polnej. Pan Wójt poinformował, iż proponowana zmiana porządku obrad wynika stąd iż temat wycinki drzew okazał się problematyczny i nie będzie mógł najprawdopodobniej być rozwiązany w planowanym terminie. Pan Wójt poprosił pana kierownika Tomasza Gajka o zabranie głosu w tej sprawie i określenie na jakim etapie jest obecnie ta sprawa. Pankierownik poinformował, iż cała sprawa dotyczy dwóch szpalerów drzew (topoli i drzew mieszanych) przy ulicy Polnej i jest związana z potencjalnym zagrożeniem, jakie wiąże się z obecnością drzew przy drodze dla jej użytkowników a także użytkowników chodnika. W tym roku jedno z drzew przewróciło się na ulicę Polną. Na bieżąco usuwane są opadające suche konary, gałęzie. W związku tymi wydarzeniami do Urzędu Gminy wpływają bardzo często zgłoszenia mieszkańców z wnioskiem, aby zwrócić się do zarządcy drogi o uporządkowanie tego terenu. Stąd też, została podjęta decyzja aby została Urząd Gminy zwrócił się pisemnie do PZD jako zarządcy drogi ulicy Polnej o to, aby przeprowadzić inwentaryzację drzew i aby został złożony wniosek do Urzędu o dokonanie niezbędnej wycinki drzew. Taki wniosek został złożony (dotyczył 50 sztuk drzew), drzewa ponadto

oznakowano według ich położenia względem pasa drogowego i chodnika. Na etapie rozpatrywania wniosku do Urzędu Gminy wpłynęły dwa wnioski ze strony stowarzyszeń ekologicznych z prośbą o ujęcie ich jako stron postępowania, aby mogły zająć stanowisko w sprawie ewentualnego usunięcia drzew. Pan Gajek dodał, iż w chwili obecnej odbywa się rozpatrywanie wniosków i sugestii dotyczących usunięcia drzew. Jedna z fundacji ekologicznych zwróciła się do Urzędu Gminy o przekazanie dokumentacji w tej sprawie i po zapoznaniu się z nią może jeszcze złożyć uwagi lub wnioski w rzeczonyj sprawie. Miała już miejsce natomiast wstępna akceptacja wzorów decyzji na usunięcie drzew przez Regionalną Dyрекcję Ochrony Środowiska w Katowicach. Końcowa decyzja będzie jednakże uwarunkowana uwagami i spostrzeżeniami jakie wpłynęły już w tej sprawie i dlatego decyzje będą jeszcze raz konsultowane z Dyrektorem RDOŚ w Katowicach. Pan Wójt poprosił następnie obecnego na zebraniu przedstawiciela PZD o zabranie głosu w tej sprawie. Pan Czykiel poinformował iż, rząd drzew, o którym mowa bezpośrednio zagraża bezpieczeństwu kierowców. Sformułowanie „aleja,” jakim posługują się przedstawiciele fundacji ekologicznych nie jest właściwe w tym przypadku. Droga, przy której rosną drzewa, o których mowa, jest jedną z ważniejszych dróg w gminie. Drzewa rosnące bezpośrednio przy jezdni, co ma miejsce w tym przypadku, a drzew takich jest około dwudziestu, trzydziestu powodują zwiększone ryzyko, iż np. samochód uderzy w drzewo przy poślizgu lub wymijaniu. Dlatego też drzewa takie należy usunąć. Drzewa rosnące natomiast poza chodnikiem nie muszą zostać objęte wycinką. Pan Cyger zwrócił się ponadto do przedstawicieli fundacji proekologicznych informując, iż wycięcie drzew, które zagrażają bezpieczeństwu użytkowników drogi, będzie się wiązało z nasadzeniem nowych, w innym miejscu, wskazanym przez ekologów. Następnie pan Wójt zabrał głos w dyskusji. Pan Ziemia powiedział, iż rzeczywiście fragment drogi, o którym mowa jest dość niebezpieczny. Nowa nakładka asfaltowa spowodowała, iż kierowcy rozwijają tam znaczne prędkości. Ponadto zwiększyło się natężenie ruchu z uwagi na pojawienie się sklepu „Biedronka” i tym samym, powstał nowy zjazd prowadzący do supermarketu. Planowane inwestycje na tym obszarze w przyszłości również będą wiązały się z powstaniem kolejnych zjazdów. Pan Wójt zapewnił, iż będą dokonywane nasadzenia nowych drzew jeśli dojdzie do wycinki drzew przy ulicy Polnej. Stąd też pan Wójt przedstawił swoją koncepcję dotyczącą powstania przy ulicy Polnej alci spacerowej lub ścieżki rowerowej w pewnej odległości od drogi, lecz nie bezpośrednio przy drodze. W tym miejscu pan Wójt oddał głos przedstawicielowi fundacji EmEko i poprosił o zrelacjonowanie stanowiska i przedstawienie argumentacji w tej sprawie. Głos zabrała pani Izabela Jaglarz, która jako przedstawicielka stowarzyszenia jest także

mieszkanką Dobieszowic od 20 lat. Pani Jaglarz na wstępie poinformowała, iż działalność jej stowarzyszenia rozpoczęła się w 2006 roku i ma na celu przedstawienie zrównoważonego podejścia do sytuacji i do podejmowanych decyzji w zakresie ekologii. W Polsce można zauważyć powszechną tendencję do wycinania drzew przy drogach, co niepokoi członków stowarzyszenia. Pani Jaglarz poinformowała, iż chciałaby przedstawić zgromadzonym sytuację jaka zaistniała w Niemczech, gdzie masowo wycinano drzewa przy drogach, co nie przyniosło dobrego rezultatu. Pani Jaglarz podkreśliła, iż drzewa znajdujące się przy drodze są pewnego rodzaju zabezpieczeniem, ponieważ zapewniają zacienienie, chronią od hałasu, a poza tym kierowcy nie rozwijają tak dużych prędkości, gdy przejeżdżają drogą, w pobliżu której rosną drzewa. W przypadku ulicy Polnej jest to dobre miejsce do spacerowania, biegania i można je nazwać aleją, ponieważ drzewa rosną po obu stronach drogi. Nie są to topole przeznaczone do wycinki, lecz są to jesiony wyniosłe- dokładnie do wycinki przeznaczonych jest 48 jesionów i 2 topole. Pani Jaglarz podkreśliła, że jesion jest drzewem długowiecznym, trwałym, którego gałęzie nie łamią się tak łatwo jak w przypadku topoli. Dzięki miejscu, w którym rosną ograniczają emisję pyłów oraz erozję gleb, akumulują ponadto bardzo dużą ilość metali ciężkich. Drzewa te rosły kilkadziesiąt lat. Te argumenty przemawiają zatem za tym, aby wycinka drzew stała była w tym przypadku ostatecznością. Pani Jaglarz dodała, iż aktualne zasadzenia odbywają się tak, iż nowe drzewa rosną w bardzo trudnych warunkach. Zazwyczaj nasadza się słabe, niewysokie drzewka przy supermarketach czy autostradach, gdzie przyjmuje się bardzo małą ilość drzew. Dlatego też pani Jaglarz zaapelowała o udział przedstawicieli stowarzyszenia ekologicznego w ich nasadzeniach i pielęgnacji. Aleja, na temat której toczy się dyskusja jest pięknym elementem krajobrazu, stanowi miejsce gniazdowania ptaków. Ponadto pani Jaglarz powiedziała, iż dowiedziała się w Urzędzie Gminy, że żaden wypadek z udziałem drzew rosnących na ulicy Polnej nie miał miejsca; podkreśliła tym samym, iż badania pokazują, iż szpaler drzew powoduje, że kierowcy zwalniają widząc taką drogę, a dodatkowo widząc zieleni odstresowują się. Dlatego też Niemcy masowo sadzą teraz drzewa właśnie przy drogach. Na koniec pani Jaglarz powiedziała, iż niepokojące jest wycinanie drzew przy drogach, co uzasadnione jest potencjalnym a nie realnym zagrożeniem. Głos w dyskusji zabrał w następnej kolejności pan radny powiatu, pan Włodzimierz Trzcionka, który poinformował na wstępie, iż w Będzinie-Grodźcu na ulicy Barlickiego wycięto w ostatnim czasie szereg drzew kasztanowych, co również było uzasadnione zwiększeniem bezpieczeństwa ruchu drogowego. Wycięcie tych drzew wiąże się ze zobowiązaniem do dokonania nasadzenia drzew w innych miejscach, a więc należy przeprowadzać wycinkę drzew tam gdzie to konieczne ze względów

bezpieczeństwa, ekologiczny aspekt jest natomiast zachowany, gdyż nasadzane są w zamian za to nowe drzewa. Następnie głos zabrał pan Wójt, który poinformował, iż dokonywanie usuwania drzew jest przedsięwzięciem kosztownym a oznaczenie drzew przy ulicy Polnej nie jest równoznaczne z ich natychmiastowym usunięciem. W tym roku bowiem przeznaczonych do usunięcia jest 12 drzew, w pierwszej kolejności będą usunięte drzewa rosnące blisko skrzyżowania, gdzie najbardziej ograniczone jest pole widzenia. Zapewni to ponadto poprawę bezpieczeństwa budynków znajdujących się w pobliżu drzew. W tym miejscu głos ponownie zabrała pani Prezes stowarzyszenia EMEko informując, iż żadne z drzew, które zostało oznakowane jako przeznaczone do wycinki nie rośnie w pobliżu budynków. To nie topole, które rosną blisko budynków bowiem będą wycinane, lecz wszystkie jesiony i dwie topole przy drodze. Następnie głos zabrała pani Wanda Napadłek, mieszkanka ulicy Młyńskiej, która apelowała w imieniu swoim i swojej matki, o wycięcie topoli, które czterokrotnie przewyższają ich budynki mieszkalne i stanowią bezpośrednie zagrożenie mieszkańcom. Wycięcie pięciu metrów najwyższej topoli, nie przyniosło żadnego rezultatu i w żaden sposób nie poprawiło bezpieczeństwa mieszkańców. W odpowiedzi pan Tomasz Gajek poinformował, iż topole znajdują się w obrębie działki prywatnej nienależącej do Urzędu Gminy i gminie nie wolno wykonywać żadnych prac i ponosić kosztów związanych z wycinką tych drzew. Pani Napadłek odpowiedziała, że właścicielka działki wyraziła zgodę na wycinkę, lecz nie wyraziła zgody na poniesienie ze swojej strony kosztów związanych z usunięciem drzew. Pan Gajek ponownie zabrał głos i powiedział, iż wycięcie jednego drzewa w obrębie ulicy Polnej będzie równało się z wydatkiem rzędu tysiąca złotych. Osoba, na której działce znajdują się te topole ma nieuregulowaną sytuację prawną jeśli chodzi o własność tej działki, w związku z czym w punkcie prawnego, nie ma właściciela lub właścicieli, którzy mogliby złożyć wniosek o usunięcie drzew. W dyskusji zabrał także głos pan Wójt, który powiedział, że jest to temat do pilnego załatwienia; gmina włączy się do tego przedsięwzięcia, nie może natomiast bezpośrednio go finansować. Nieuregulowane postępowanie spadkowe współwłaścicielki działki powodują dodatkowe komplikacje w tej sprawie. W następnej kolejności głos zabrała pani Barbara Brzozowska informując, iż w uzgodnieniu z mieszkańcami ulicy Polnej odczyta treść petycji złożonej przez mieszkańców ulic Polnej, Wolności i innych mieszkańców Dobieszowic dnia 17 marca do Wójta Gminy. Petycja dotyczyła wycinki drzew rosnących w pasie drogowym przy ulicy Polnej – od skrzyżowania przy „Biedronce” do skrzyżowania z ulicą Wolności a jej treść przedstawia się następująco: „Podczas wiejących silnych wiatrów spadające gałęzie wyrwane z korzeniami drzewa stwarzają zagrożenie dla uczestników ruchu drogowego.

Zagrażają bezpieczeństwu ludzi i mienia w istniejących tam obiektów budowlanych – dom pani Wandy Lisik i Teresy Kluszczyk. Topole i jesiony rosnące przy ulicy Polnej w Dobieszowicach zwiększają ryzyko wypadkowe wypadnięcia pojazdu z drogi (grozi zderzeniem pojazdu z pniem drzewa), spadające konary bądź złamanie całego drzewa stwarzają bezpośrednie zagrożenie użytkowników ulicy Polnej podczas silnego wiatru i blokadą drogi (jak to miało miejsce 16 marca br.), ograniczają pole widzenia kierowcy, utrudniają swobodny zjazd na pobocze w razie nagłego ominięcia przeszkody, leżące liście zwiększają ryzyko poślizgu, system korzeniowy uszkadza istniejący tam chodnik, migotanie światła słonecznego może wywołać zaburzenia widzenia. Odległość pni drzew od krawędzi jezdni jest niewielka, co jest niezgodne z obowiązującymi przepisami, a mianowicie z Rozporządzeniem Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z 2 marca 1999 roku w sprawie warunków technicznych jakim powinny odpowiadać drogi publiczne i ich usytuowanie, według którego odległość pnia drzewa od krawędzi jezdni nie powinna być mniejsza niż 3 metry a w przypadku przebudowy albo remontu drogi dopuszcza się mniejszą odległość, która jest określona w rozporządzeniu.” Pani Brzozowska przytoczyła następnie brzmienie paragrafu 53, według którego szerokość pasa zieleni powinna wynosić 3 metry jeśli jest to rząd drzew; drzewa w pasie drogowym powinny być tak usytuowane, żeby w czasie swojej wegetacji nie powodowały niszczenia nawierzchni drogi oraz nie utrudniały użytkowania chodników przez pieszych a szczególnie przez osoby niepełnosprawne. Chodnik przy ulicy Polnej jest widocznie wybruszony przez korzenie drzew, które się pod nim znajdują, co znacznie utrudnia swobodne poruszanie się osoby niepełnosprawnej. Topola nadmiernie się rozrasta, jest mało odporna na choroby grzybowe, jest bardzo krucha i łamliwa, posiada duże ilości posuszu i wypróchnień. Są to drzewa stare, powyżej 50 lat, a ich obwody wynoszą powyżej 100 cm. Mają już wiek kulminacyjny, zlokalizowane są pod linią energetyczną. Topole nigdy nie powinny przerosnąć okolicznych budynków. Wadliwa jest ich konstrukcja i ekspansywny system korzeniowy. Pani Brzozowska zwróciła się następnie do pani prezes Jaglarz informując, iż nie jest przeciwko ekologii i zdecydowanie jest za tym, aby miejscowość Dobieszowice była pokryta zielenią, dlatego należy dokonać nasadzeń nowych drzew ale najlepiej jakby była to jarzębina lub inne drzewa, które są niskie, nieinwazyjne i nie rozrastają się do tak ogromnych rozmiarów. W odpowiedzi pani prezes pani powiedziała, iż o to samo apelowała w Urzędzie Gminy, lecz topole nie są przeznaczone do wycinki. Pani Brzozowska powiedziała, iż nie rozumie dlaczego drzewa te nie są przeznaczone do wycinki skoro zwracano się o wycięcie właśnie tych drzew i wspomniała o sytuacji z 2010 roku, kiedy podczas wichury drzewa przewracały się z korzeniami. Pan

Wójt poinformował mieszkańców, że zostanie zweryfikowany wniosek jaki wpłynął ze Starostwa Powiatowego do Urzędu Gminy, na podstawie którego gmina wydaje decyzje dotyczące wycinki drzew. Należy też dokładnie skonfrontować ten wniosek z treścią petycji ze strony mieszkańców i dokonać ostatecznych ustaleń. Ponadto należy dokonać rozeznania czy topole rosną na działkach gminnych czy w odcinku należącym do powiatu i wtedy rozpocząć stosowną procedurę.

Następnie pan Wójt rozpoczął omawianie przedsięwzięć realizowanych podczas mijającej kadencji. Podsumowanie kadencji pan Wójt rozpoczął od podania ilości wykonanych i wyremontowanych dróg, chodników, ilości sieci wodociągowej i kanalizacyjnej oraz wykonanych przyłączy. Pan Wójt przedstawił także w formie wykresu jak przedstawiała się wysokość dofinansowania UE dla Gminy Bobrowniki w perspektywie finansowej 2007-2014. Zostały również wymienione różnego typu programy, z których były zdobyte środki, tj. 40% środków pochodziło z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego, 20% stanowiły środki pozyskane z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (kanalizacja, wodociągi), w 14% natomiast były to środki pochodzące z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki (dotyczyły głównie programów w szkołach, wyposażenia). Następnie został przedstawiony wykaz przedsięwzięć z dofinansowaniem zewnętrznym, gdzie wyodrębnione zostały dane dotyczące wartości inwestycji zrealizowanych bądź realizowanych z udziałem środków zewnętrznych – ok. 40 milionów złotych, oraz wartości zagwarantowanych już dziś środków w nowej perspektywie 2014-2020 (tylko w ramach ZIT- Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych) – około 13 milionów złotych. Pan Wójt poinformował także mieszkańców, iż zostało przeprowadzone badanie blisko 2,5 tys. Gmin pod kątem osiągniętych wskaźników dla czasopisma samorządowego „Wspólnota.” W badaniu tym jednostki samorządu terytorialnego porównano w wymiarze gospodarczym, społecznym, infrastrukturalnym i finansowym. Gmina Bobrowniki zajęła 267 pozycję w rankingu – najwyższą w porównaniu do naszych sąsiednich gmin. Pan Wójt poinformował także, że poziom zadłużenia gminy wynosi 15,23%, co plasuje nas na pozycji 1176, co bardzo dobrze roku na przyszłość, ponieważ będziemy mogli absorbować środki zewnętrzne. W następnej kolejności Pan Wójt dokonał podsumowania kadencji w zakresie inwestycji realizowanych na terenie Dobieszowic. Jako pierwsze zostało wymienione wykonanie największej inwestycji - kanalizacji sanitarnej, które w 2011 roku w I etapie kosztowało 2 208 000zł (ponad 4km); II etap natomiast, który miał miejsce w 2012 roku kosztował 3 500 000zł (4,6km). Pan Wójt poinformował, iż w trakcie budowy pojawiły się prośby ze strony mieszkańców o podłączenie ich nieruchomości do sieci kanalizacji.

Mimo, iż były to nieruchomości nie objęte projektem, wykonano te przyłącza. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej na ulicach Mickiewicza i Kościuszki była inwestycją o wartości 29 537zł. Wykonanie dokumentacji budowlanej dla budowy pompowni ścieków sanitarnych, rurociągu tłoczonego i grawitacyjnego w ul. Wąskiej wyniosło 6 000zł; natomiast realizacja tego przedsięwzięcia, co było także ukłonem w stronę mieszkańców, gdyż inwestycja ta nie była objęta podstawowym projektem, kosztowało 58 000 zł; dodatkowo wykonano ciąg kanalizacji o wartości 29 500zł. Następnie Pan Wójt powiedział o budowie kanalizacji sanitarnej w zlewni na ulicy Kościuszki, której wartość wyniosła 25 000zł. Następną inwestycją wymienioną przez Pana Wójta była termomodernizacja Ośrodka Zdrowia (projekt o wartości 20 000zł), w której I etap wyniósł 120 000zł (wymiana instalacji wewnętrznych) a w II etapie wydatkowano kwotę 503 629 zł. Pan Wójt dodał, iż była to jedna z lepszych inwestycji mijającej kadencji, ponieważ koszt, który poniosła gmina własnych środków na ten cel wyniósł tylko około 100 000zł. Około pół miliona złotych zostało natomiast zrefundowane przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska. Z uwagi na fakt, iż w budynku Ośrodka Zdrowia ulokowano Ośrodek Pomocy Społecznej, należało dokonać adaptacji pomieszczeń dla potrzeb OPS. Wartość tej inwestycji wyniosła 51 800zł. Wykonano ponadto adaptację holu wejściowego w budynku Ośrodka Zdrowia (wartość 25 031 zł); wymieniono także instalację centralnego ogrzewania a najemcy, dr Gola oraz dr Cop, podjęli się także odnowienia dzierżawionych pomieszczeń. Jeśli chodzi o przyszłe zaplanowane inwestycje należy do nich zmiana instalacji CO w budynku OSP – wartość przedsięwzięcia wynosi 12 000zł. Pan Wójt omówił następnie temat „starej szkoły”- wartość dokumentacji dotyczącej jej termomodernizacji wynosi 14 760zł. Ponieważ planuje się w tym miejscu nowe inwestycje, wykonano instalację centralnego ogrzewania i wewnętrznej instalacji gazu, co wyniosło 33 709zł; wykonano ponadto remont dachu, co kosztowało 3000zł. Najemca tego lokalu dokonał remontu pomieszczeń na własny koszt. Z uwagi na dokonane prace remontowe, można planować przeznaczenie tego budynku. W ostatnim czasie pojawił się pomysł, aby budynek stanowił miejsce spotkań harcerzy. Następne inwestycje, o których mówił Pan Wójt, obejmowały ulicę Ks. Bogusa; była to budowa oświetlenia ulicznego (dokumentacja o wartości 8241zł), która obciążała budżet gminy o 56 364 zł oraz parking przy ul. Ks. Bogusa, którego budowa stanowiła inwestycję o wartości 16 800zł. Następnie Pan Wójt omówił inwestycje na drogach gminnych. Remont chodnika na ulicy Wolności to inwestycja, której wartość wyniosła 234 134 zł. Na tej ulicy wymieniona została także nawierzchnia drogi – wartość tej inwestycji to z kolei 699 500zł. Przedsięwzięcia realizowane na ulicy Wolności w Dobieszowicach stanowiły największą inwestycję w całej kadencji



w gminie na drogach gminnych- generalny remont tego odcinka kosztował ponad 900 000 zł. Środki przeznaczone na ten cel pochodziły z Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych (tzw. „Schetynówki”). Ponadto, dokonano generalnego remontu dróg ul. Moniuszki, Leśnej, Źródlanej i Krótkiej, co wyniosło 320 000zł. Koszt nowej nakładki asfaltowej, zabudowa krawężników, podbudowa z tucznia oraz nakładka o grubości 5 cm na dł. 120m. na ulicy Krótkiej wyniósł w sumie 65 000zł. Dokonano także remontu sieci wodociągowej w ulicy Młyńskiej (wartość 40 000zł). Następnie Pan Wójt wymienił inwestycje na drogach powiatowych współfinansowanych przez Gminę Bobrowniki. Zaliczały się do nich przebudowa odwodnienia drogi ul. 27Stycznia (wartość 37 873zł); odbudowa dróg powiatowych w ramach prac odtworzeniowych – ul. Polna, Cmentarna, Kościuszki (wartość 350 000zł), Mickiewicza (wartość 300 000zł). Remont drogi i chodnika ul. Kościuszki kosztował z kolei 272 600zł. Ponadto, w związku z planowaną przebudową organizacji ruchu na skrzyżowaniu ul. Kościuszki i Wolności stworzona została dokumentacja (wartość 15 811zł). Kosztorys dotyczący tej przebudowy opiewa na kwotę 650 000zł. Remont kolejnego chodnika ulicy Kościuszki (od strony autostrady w kierunku szkoły) wyniósł 48 000zł, a w kolejnym etapie, który właśnie się rozpoczął inwestycja ma wynieść 36 000zł. Pan Wójt poinformował ponadto, iż od następnego poniedziałku rozpocznie się budowa zatoki autobusowej na ul. Kościuszki wraz z chodnikiem- jest to inwestycja o wartości 71 000zł. Dodatkowe 30 000zł będzie kosztowało wybudowanie przejścia chodnikowego do chodnika przy dworku. Rozpoczęła się również budowa miejsca wypoczynkowego – wartość inwestycji wynosi 62 446zł; w chwili obecnej znajduje się tam ogrodzony plac zabaw wraz z oświetleniem- jest to jeden z częściej użytkowanych placów zabaw. W planach jest także przebudowa i doposażenie placu zabaw (wartość inwestycji 47 000zł). Dokonano ponadto generalnej regeneracji trawnika na boisku sportowym przy ulicy Mickiewicza (wartość 12 000zł) oraz poprawy bezpieczeństwa osób użytkujących ten teren poprzez wykonanie pasa odgradzającego boisko od strony ulicy i zabezpieczającego uczestników boiska przed wtargnięciem na drogę. Następnie Pan Wójt omówił wartość nakładów remontowych w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Dobieszowicach. Remonty sal z malowaniem, remont kuchni oraz łazienek, budowa placu zabaw „Radosna Szkoła” to inwestycje, których łączny koszt wynosi 130 000zł. Remont boiska szkolnego i budowa piłko chwytu, montaż nowych bramek to kolejne 20 000zł. Ponadto, przygotowana jest dokumentacja przebudowy boiska przy Szkole Podstawowej (wartość 6 510zł). Jeśli chodzi o zabytkowy Dworek w Dobieszowicach, dokonano tam następujących inwestycji: remont toalet na piętrze (wartość 35 000zł), zagospodarowanie przestrzeni wokół Dworku (wartość 556 300zł), izolacja

fundamentów, opaska-ława betonowa ze zbrojeniem (wartość 90 000zł). Następnie Pan Wójt omówił zagospodarowanie środków funduszu sołeckiego w okresie 2011-2014 i wymienił kolejno: doposażenie placu zabaw przy ZS (zakup huśtawek) – wartość 4 500zł; zorganizowanie warsztatów muzycznych dla zespołu muzycznego „Serduszka” – wartość 1 000zł; zakup strojów dla Koła Gospodyń Wiejskich – wartość 4000zł, zorganizowanie wycieczki wraz z występem scenicznym dla KGW – wartość 1000zł; zorganizowanie pikniku Noc Sylwestrowa w Plenerze – wartość 1900zł; zakup sprzętu ratowniczo-gaśniczego dla OSP – wartość 5 000zł; zakup tablicy interaktywnej z oprogramowaniem dla Szkoły Podstawowej – wartość 9 000zł; zorganizowanie wycieczki autokarowej dla członków chóru męskiego przy OSP – wartość 1500zł; zorganizowanie wycieczki autokarowej dla KGW – wartość 1500zł; zorganizowanie II Biesiady Dobieszowickiej – wartość 1500zł; zorganizowanie Nocy Sylwestrowej – wartość 831zł; wykonanie remontu podłóg w Zespole Szkolno-Przedszkolnym – wartość 6000zł; zakup sprzętu ratowniczo-pożarniczego dla OSP – wartość 6 000zł; zorganizowanie kolejnego wyjazdu wraz z występem scenicznym dla KGW – wartość 1500zł; zorganizowanie warsztatów muzycznych dla zespołu Serduszka – wartość 1000zł; organizacja III Biesiady Dobieszowickiej – wartość 1540zł; noc Sylwestrowa w plenerze – wartość 1540zł; zagospodarowanie boiska przy ulicy Mickiewicza i Strażackiej – wartość 2000zł; zakup tablicy pamiątkowej do „starej szkoły” – wartość 1000zł; zakup sprzętu multimedialno-edukacyjnego dla ZSP – wartość 5000zł; zorganizowanie po raz kolejny warsztatów muzycznych dla „Serduszek”- wartość 1500zł; doposażenie OSP w sprzęt ratowniczo-gaśniczy – wartość 5000zł; zorganizowanie kolejnej, tym razem IV Biesiady Dobieszowickiej – wartość 4000zł; doposażenie placu zabaw przy ulicy Kościuszki (zakup huśtawki)- wartość 5 946zł. Następnie Pan Wójt omówił realizację projektów unijnych w okresie 2011-2014. Projekty dofinansowane w 100% to „Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu” oraz „Bobrowniki-szansa w sieci”. W ramach pierwszego z wymienionych pozyskano zestawy komputerowe wraz z dostępem do Internetu na okres 8 lat dla 30 rodzin, 4 placówki zostały wyposażone w 8 zestawów komputerowych oraz zostało przeprowadzonych 10 szkoleń. Drugi z projektów obejmował zestawy komputerowe wraz z dostępem do Internetu na okres 6 lat dla 50 rodzin, wyposażenie 2 gminnych placówek w 8 komputerów oraz 5 szkoleń. Kolejny projekt, który został bardzo wysoko oceniony przez Urząd Marszałkowski to projekt „Pomóż innym –pomóż sobie” finansowany w 100% przez Program Operacyjny Kapitał Ludzki. W ramach tego projektu ponad 40 strażaków otrzymało uprawnienia ratownika medycznego oraz pozyskano 5 fantomów szkoleniowych do dyspozycji gminy. „Wsparcie godzenia życia zawodowego i rodzinnego w Gminie

Bobrowniki” to kolejny projekt, który został dofinansowany przez Program Operacyjny Kapitał Ludzki, w tym przypadku dofinansowanie wyniosło 85%. Pan Wójt poinformował, iż w ramach dzięki temu projektowi utworzono nowy oddział dla 21 dzieci w żłobku, zmniejszono opłaty za żłobek, wyposażono nowy oddział w system monitoringu oraz zapewniona została opieka psychologiczna dla rodziców i dzieci. monitoringu oraz zapewniona została opieka psychologiczna dla rodziców i dzieci. Z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki był ponadto dofinansowany w 92% projekt „Kuznia Kadr,” w ramach którego odbywały się zajęcia pozalekcyjne i rozwijające dla młodzieży gimnazjalnej z terenu gminy: ITC, język angielski, nauki matematyczno-przyrodnicze a także można było skorzystać z doradztwa zawodowego. Projekt przyciągnął także dzieci i młodzież zajęciami z robotyki jak i atrakcjami miasteczka edukacyjnego. Z uwagi na duże zainteresowanie tymi atrakcjami, planuje się ponowne zorganizowanie miasteczka edukacyjnego podczas Nocy Świętojańskiej. W ramach projektu wyposażono też szkoły w materiały dydaktyczne. „Akademia komputerowa 50+” to kolejny projekt współfinansowany z POKL. Jego wartość wyniosła 50 000zł, a projekt dofinansowany był w 100%. Projekt dedykowany był dla osób od 50 do 75 roku życia i umożliwił zdobycie kwalifikacji w zakresie podstawowej obsługi komputera. W ramach kolejnego projektu – „Szansa na lepszą przyszłość” – został otworzony punkt darmowych porad prawnych dla mieszkańców gminy, organizowano imprezy środowiskowe i wyjazdy integracyjne w ramach Programu Aktywności Lokalnej, udzielano wsparcia szkoleniowego i doradczego dla osób bezrobotnych a także dofinansowano prace społecznie użyteczne. Projekt był dofinansowany w 90% a jego wartość wyniosła 380 000zł. Ponadto, pan Wójt omówił działalność punktu konsultacyjnego który w latach 2012-2013 był dostępny w Urzędzie Gminy w ramach Krajowego Systemu Usług. Z punktu tego korzystały osoby potrzebujące zasięgnięcia porady w zakresie podjęcia działalności gospodarczej jak i lokalni przedsiębiorcy. Usługi informacyjne były nieodpłatne dzięki dofinansowaniu środków Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Kolejne dwa bardzo ważne projekty to „Krasnalkowo” i „Klucz do wiedzy.” Dzięki pierwszemu z nich powstał nowy oddział przedszkolny, gdzie pojawiło się 25 nowych miejsc dla dzieci. W ramach projektu organizowane zajęcia sportowe, teatralne, językowe, plastyczne a także relaksacyjno-rewalidacyjne, wyposażono także oddział w pomoce dydaktyczne. „Klucz do wiedzy” zapewnił natomiast możliwość organizacji zajęć wyrównawczych i rozwijających dla szkół podstawowych i gimnazjów, wyposażenia w materiały dydaktyczne a także tablice interaktywne. Pan Wójt wymienił także projekt, którego partnerem jest Uniwersytet Śląski a mianowicie „Uniwersytet Kompetencji Kluczowych w chmurze edukacyjnej.” Dzięki temu

dofinansowanemu w 100% projektowi możliwe będzie organizowanie zajęć wyrównawczych i rozwijających dla szkół podstawowych i gimnazjów, a także odbędą się szkolenia dla nauczycieli. Istotnym elementem projektu będzie stworzenie spersonalizowanej platformy multimedialnej dla szkół. W następnej kolejności pan Wójt zaprezentował wydarzenia kulturalne, które odbyły się w Dobieszowicach. Należały do nich: Święto Wojska Polskiego, Biesiada Dobieszowicka oraz cztery edycje Nocy Świętojańskiej. Następnie pan Wójt omówił sposób komunikacji z mieszkańcami podczas kadencji 2011-2014. Oprócz miesięcznika gminnego „Echo Gminy” oraz strony internetowej, można korzystać z gminnego fanpage’a na Facebooku, gdzie liczba korzystających z niego osób sięgnęła już tysiąca. Stworzona została telewizja gminna, za pośrednictwem której udostępniane są materiały filmowe z różnych ważnych dla gminy wydarzeń. Ponadto istnieje system informowania mieszkańców poprzez SMS-y. W następnej kolejności pan Wójt omówił etapy powstawania Strategii Rozwoju Gminy do 2020 roku. Pierwszy etap obejmował przeprowadzenie badania opinii społecznej poprzez spotkania z przedstawicielami opinii publicznej oraz ankiety wypełniane przez mieszkańców gminy na temat kształtu i przyszłości gminy. W drugim etapie stworzono dokument, który powstał w wyniku konsultacji społecznych i Rady Gminy. Ostatecznie dokument został przyjęty na sesji Rady Gminy w dniu 11 września 2014 roku. Następnie pan Wójt odniósł się do tematu zagospodarowania przestrzennego gminy. W tym roku nastąpiła zmiana Planu Zagospodarowania Przestrzennego 2012-2014, wzrost zasobu mieszkaniowego zwiększył się i obecnie wynosi 1233ha. Pan Wójt odniósł się również do zagospodarowania przestrzennego samych Dobieszowic informując, iż 5% powierzchni Dobieszowic zajmują grunty gminne, natomiast 58% powierzchni sołectwa stanowią grunty prywatne. Ponadto, pan Wójt wspominał o działalności Uniwersytetu Trzeciego Wieku w ramach którego odbyło się 10 wykładów o różnorodnej, ciekawej tematyce. Pan Wójt poinformował, iż koordynatorem przedsięwzięcia jest Ośrodek Pomocy Społecznej, który w realizacji tego projektu współpracuje z Wyższą Szkołą Biznesu w Dąbrowie Górniczej. Dodatkowo, od października br. rusza działalność Uniwersytetu Dziecięcego, gdzie na dzieci będzie również czekało wiele atrakcji. Przedsięwzięcie przewidziane jest dla około 140 uczestników i koordynowane jest również przez Ośrodek Pomocy Społecznej. Na koniec swojej wypowiedzi, pan Wójt omówił wyniki badań na temat opinii mieszkańców związanych z mieszkaniem w gminie Bobrowniki. Wyniki pokazują, iż 80% ankietowanych wiąże swoją przyszłość z gminą a jako najczęściej wymieniane atuty życia w naszym regionie uznaje się atrakcyjne położenie, dobre warunki mieszkaniowe oraz dobre skomunikowanie z aglomeracją.

Następnie przystąpiono do kolejnego punktu zebrania tj. podjęcia uchwały w sprawie zmiany uchwały dotyczącej przedsięwzięć w ramach środków funduszu sołeckiego w roku 2014. Pan sołtys poinformował mieszkańców iż wynika to z oszczędności jakie powstały podczas organizacji IV Biesiady Dobieszowickiej. Zaoszczędzona kwota w wysokości 1780 zł może być w związku z tym przeznaczona na inny cel. Pan sołtys powiedział, iż podczas spotkania rady sołeckiej dokonano ustaleń, z których wyniknęła propozycja zakupu sprzętu nagłaśniającego na potrzeby społeczności Dobieszowic. Pomogłoby to znacznie przy organizacji imprez, które w sołectwie są chętnie i często podejmowane. W wyniku głosowania jednogłośnie mieszkańcy opowiedzieli się za przyjęciem uchwały. W następnej kolejności przystąpiono do omówienia przedsięwzięć do realizacji w roku 2015 w ramach środków funduszu sołeckiego. Pan sołtys poinformował mieszkańców, iż środki funduszu sołeckiego na przyszły rok wynoszą 23 000 złotych z czego, jak wstępnie uzgodniono podczas spotkania rady sołeckiej, 5 000 zł może być przeznaczone na remont szatni i chodnika do placu zabaw przy Zespole Szkół w Dobieszowicach; proponuje się także przeznaczyć kwotę w wysokości 5 000 zł na doposażenie wozu OSP; kolejna proponowana inwestycja obejmuje doposażenie placu zabaw przy ulicy Kościuszki, gdzie pojawić się mają urządzenia do ćwiczeń a także nowe atrakcje dla dzieci – planowana kwota na ten cel wynosi 5 000zł; kwotę 1500 zł przeznacza się na zorganizowanie warsztatów muzycznych dla zespołu „Serduszka;” dla zespołu śpiewaczego Dobieszowianki proponuje się dofinansowanie w wysokości 500zł ze środków funduszu sołeckiego na uzupełnienie strojów w postaci fartuszków; na zorganizowanie V Biesiady Dobieszowickiej, która ma odbyć się we wrześniu przyszłego roku przewidziano kwotę 2 000zł; środki w wysokości 2 000zł mogą być też przeznaczone na zakup sztandaru dla Koła Gospodyń Wiejskich; zaproponowano również dofinansowanie w wysokości 2 000 zł na rzecz tablicy pamiątkowej w Dworku w Dobieszowicach. Poprzez podniesienie ręki mieszkańcy kolejno głosowali w sprawie proponowanych przedsięwzięć. Mieszkańcy jednogłośnie opowiedzieli się za przyjęciem wszystkich przedstawionych propozycji, w wyniku czego podjęto uchwałę w sprawie przedsięwzięć do realizacji w roku 2015 w ramach środków funduszu sołeckiego. Następnie pan sołtys poprosił mieszkańców o zabieranie głosu w sprawach różnych. Głos zabrała pani Barbara Brzozowska, która zapytała jak przedstawia się kwestia dołączania się do kanalizacji; na ulicy Wolności nie wszyscy jeszcze się podłączyli, mimo możliwości skorzystania z podłączenia się do kanalizacji. Pan Gajek udzielił na to pytanie odpowiedzi informując, iż w ciągu dwóch ostatnich lat przeprowadzone były na ulicy Wolności trzykrotnie kompleksowe kontrole obejmujące nieruchomości, które nie są przyłączone do kanalizacji.

Na podstawie raportów ustalono, iż istniały trzy nielegalne przyłącza; kilkanaście rodzin dokonało przyłącza za sprawą decyzji administracyjnych. Proceder kontroli ma miejsce nie tylko na ulicy Wolności, lecz także na przykład na ulicy Kościuszki, by na bieżąco mieć obraz sytuacji. Wynika to także głównie z faktu, iż niezrealizowanie minimum 490 przyłączy grozi zwrotem dofinansowania, który pozyskano na wybudowanie w Wymysłowie i Dobieszowicach sieci kanalizacji obejmującej prawie 16 kilometrów. Pan Gajek poinformował ponadto, iż do chwili obecnej około 80% mieszkańców sołectwa Dobieszowice dokonało podłączenia swojej nieruchomości do sieci kanalizacji. Pan Wójt powiedział, iż w niektórych przypadkach powodem niepodłączenia się do sieci kanalizacji były problemy finansowe mieszkańców a zdarzyło się także, iż podłączenie kilku nieruchomości nie mogło być zrealizowane z powodu braku zgody właściciela nieruchomości, przez którego działkę miała przebiegać sieć. Następnie głos zabrała pani Teresa Lisik, która zadała pytanie czy nastąpi zmiana przedsiębiorcy świadczącego usługi odbioru śmieci na terenie gminy Bobrowniki. Odpowiedzi na ten temat udzielił pan kierownik Gajek informując, iż w dniu dzisiejszym o godzinie 11.00 odbyła się rozprawa sądowa w Krajowej Izbie Odwoławczej w Warszawie w sprawie zaskarżenia wyników przetargu związanego z wybraniem przedsiębiorstwa świadczącego usługi w zakresie wywozu odpadów komunalnych od mieszkańców z terenu gminy Bobrowniki. Przetarg ten po raz trzeci został zaskarżony. Wyniki rozprawy będą ogłoszone w poniedziałek o godzinie 14.30. Pan Gajek poinformował ponadto, iż zaistniała sytuacja wynika z „batalii” jaką prowadzą między sobą dwie firmy, które brały udział w przetargu – jest to firma Alba, która odbierała odpady od mieszkańców w zeszłym roku oraz Zakład Oczyszczania Miasta Waldemar Strach, który obecnie świadczy te usługi. Jeśli w poniedziałek zostanie ogłoszone rozstrzygnięcie będące potwierdzeniem decyzji, jaką podjęła gmina, w miesiącu listopadzie nastąpi zmiana firmy wywozowej; jeśli natomiast Krajowa Izba Odwoławcza uchyli rozstrzygnięcie i nakaże ponowne ogłoszenie przetargu, to po raz czwarty będzie ogłoszony przetarg na świadczenie usług wywozu śmieci z naszego terenu. Drugie pytanie zadane przez panią Lisik dotyczyło skrzyżowania ulic Polnej i Kościuszki – a mianowicie czy z uwagi na duże natężenie ruchu w tym miejscu powstanie rondo lub sygnalizacja świetlna. W odpowiedzi pan Wójt poinformował, iż został zlecony projekt opracowania sygnalizacji świetlnej na skrzyżowaniu. Jeśli projekt zostanie przedstawiony, będzie w trybie priorytetowym realizowany. Na ten temat wypowiedział się również pan Czykiel, który poinformował, iż decyzja o budowie sygnalizacji świetlnej w dużej mierze jest uwarunkowana aspektami finansowymi, gdyż koszty budowy ronda to wydatek rządu 700 tysięcy złotych, natomiast sygnalizacja świetlna

będzie kosztowała 80 tysięcy. Pan Czykiel zapewnił ponadto, iż sygnalizacja świetlna w tym miejscu wystarczająco się sprawdzi biorąc pod uwagę zabudowę tego terenu. W tym miejscu mieszkańcy Dobieszowic zaapelowali także o zbudowanie chodnika na odcinku, który prowadzi do cmentarza. Pan Wójt odpowiedział, iż działka przy drodze do Zakładów Mięsnych „Paruzel” pozwana na zaplanowanie wyznaczenia pasa, który stanowiłby przejście w stronę cmentarza. Stanowiłoby to alternatywny dojazd do cmentarza i rozwiązałyby to problem dojścia do cmentarza od strony ruchliwej drogi, która jest droga powiatową. Ostatnie pytanie jakie zadała pani Lisik dotyczyło budynku starej remizy OSP i planów związanych z jego zagospodarowaniem. Odpowiedzi udzielił pan Wójt, który poinformował, iż budynek ten dopiero niedawno wszedł w posiadanie gminy (przełom 2012 i 2013 roku) lecz już od tego czasu podejmowane są starania by lokować pomysły i przedsięwzięcia w tym obiekcie. Obecnie budynek starej remizy jest użytkowany przez dwa stowarzyszenia. Jedno z nich Stowarzyszenie Techniki Militarnej wykorzystuje dolną część budynku, gdzie magazynują swoje akcesoria. Gmina zainwestowała w budynek w postaci wyposażenia go w instalację elektryczną. Część góra natomiast jest wykorzystywana przez Stowarzyszenie Modelarskie z Bobrownik, gdzie docelowo ma być utworzona pracownia modelarska a oprócz tego jest tam budowana makieta kolejowa. Jeśli chodzi o dalsze plany związane z przeznaczeniem tego miejsca, istnieje pomysł, by powstało centrum modelarstwa. Pomysł ten zrodził się stąd, iż w naszej gminie znajduje się lotnisko modelarskie w Bobrownikach a także zbiorniki wodne w Rogoźniku, gdzie odbywały się w tym roku już po raz trzeci Mistrzostwa Polski Modeli Pływających. Stowarzyszenie Modelarskie wystąpiło z wnioskiem o dofinansowanie na remont dachu, dzięki czemu została przeznaczona kwota w wysokości 35 tysięcy złotych na remont dachu. Z uwagi na brak dalszych pytań, pan sołtys podziękował mieszkańcom za przybycie i zakończył zebranie.

Protokołowała: Sabina Gębczyk

*Sabina Gębczyk*

DOBIESZOWICE  
SOŁTYS  
GMINA BOBROWNIKI  
SOŁTYS  
Stowactwa Dobieszowice  
*Roman Kąstoch*